
П Р И К А З

от 31 декабря 2020 года № 142

Об утверждении Порядка проведения
комитетом финансов города Курска
мониторинга качества финансового менеджмента

В соответствии с пунктом 6 статьи 160.2-1 Бюджетного кодекса Рос-
сийской Федерации и в целях проведения комитетом финансов города Кур-
ска мониторинга качества финансового менеджмента в отношении главных
распорядителей средств бюджета города Курска, главных администраторов
доходов бюджета города Курска, главных администраторов источников фи-
нансирования дефицита бюджета города Курска (далее - главных админи-
страторов средств бюджета города Курска),

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения мониторинга качества
финансового менеджмента в отношении главных администраторов средств
бюджета города Курска (далее – Порядок).

2.  Закрепить  для  осуществления  мониторинга  качества  финансового
менеджмента  в  отношении  главных  администраторов  средств  бюджета
города  Курска  за  отделами  комитета  финансов  города  Курска  показатели
мониторинга качества финансового менеджмента согласно приложению.

3. Начальникам отдела комитета финансов города Курска ежегодно в
пределах своей компетенции в срок до 20 апреля обеспечить:

1)  контроль  за  проведением  мониторинга  качества  финансового
менеджмента  по  показателям,  указанным  в  Порядке,  утвержденном
настоящим приказом;

2)  представление  в  отдел  финансирования  расходов,  внутреннего
финансового  аудита  и  мониторинга  комитета  финансов  города  Курска
информации по закрепленным показателям.

4. Отделу финансирования расходов, внутреннего финансового аудита
и мониторинга (Жиляева К.М.) в срок до 1 мая текущего года обеспечить
формирование  сводного  рейтинга  главных  администраторов  бюджетных
средств  по  качеству  финансового  менеджмента  (далее  –  сводный рейтинг
ГАБС), представление его в Администрацию города Курска и размещение на
официальном  сайте  Администрации  города  Курска  в  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

5.  По  результатам  мониторинга  качества  финансового  менеджмента
структурные подразделения комитета финансов города Курска, указанные в
приложении  к  настоящему  приказу,  ежегодно  в  срок  до  20  мая
предоставляют в отдел финансирования расходов, внутреннего финансового



2

аудита  и  мониторинга  комитета  финансов  города  Курска  предложения по
разработке  рекомендаций,  направленных  на  повышение  качества
(совершенствование) финансового менеджмента, осуществляемого главными
администраторами средств бюджета города Курска.

Рекомендации,  разработанные  комитетом  финансов  города  Курска,
направляются отделом финансирования расходов, внутреннего финансового
аудита  и  мониторинга  (Жиляева  К.М.)  в  адрес  главных  администраторов
средств бюджета города Курска в установленные Порядком сроки.

6. Признать утратившим силу приказ комитета финансов города Курска
от 01.02.2017 № 10. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
8. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Председатель комитета
финансов города Курска                   В.И. Стекачев



Приложение 
к приказу комитета

финансов города Курска
от «31» декабря 2020 г. №142

      ПЕРЕЧЕНЬ
показателей мониторинга качества финансового менеджмента,
закрепленных за отделами комитета финансов города Курска 

№
п/п

Отделы комитета
финансов города

Курска

Показатели мониторинга качества
финансового менеджмента главных
администраторов средств бюджета

города Курска

Оценка по-
казателя

 (в баллах)

Отдел  планирования
расходов  бюджета  го-
рода

1. Своевременность  и  качество  пред-
ставления реестра расходных обяза-
тельств ГАБС (Р1)

2. Доля  бюджетных  ассигнований  на
предоставление  муниципальных
услуг физическим и (или) юридиче-
ским лицам, оказываемых в соответ-
ствии с муниципальными заданиями,
в общей сумме бюджетных ассигно-
ваний ГАБС на финансовое обеспе-
чение  автономных  и  бюджетных
учреждений (Р2)

3. Своевременность  и  правильность
представления  ГАБС  материалов  с
расчетами и обоснованиями, необхо-
димыми для разработки соответству-
ющих разделов проектировок основ-
ных  расходов  бюджета  города  на
очередной год и на плановый период
(Р4)

4. Наличие правового акта ГАБС о по-
рядке  составления  и  утверждения
плана финансово-хозяйственной дея-
тельности (бюджетной сметы) муни-
ципальных  учреждений,  в  отноше-
нии которых  функции и полномочия
учредителя  осуществляет  ГАБС
(Р16)

5. Отношение  остатка  не
использованных  муниципальными



2

учреждениями  субсидий  на
выполнение  муниципального
задания к общему объему субсидий
на  выполнение  муниципального
задания,  полученных  в  отчетном
финансовом году (Р17)

6. Удельный  вес  муниципальных
учреждений,  подведомственных
ГАБС, выполнивших муниципальное
задание  на  100%,  в  общем
количестве  муниципальных
учреждений,  подведомственных
ГАБС,  которым  установлены
муниципальные задания (Р19)

Отдел  планирования
доходов  бюджета  го-
рода

7. Качество правовой базы главного ад-
министратора  доходов  бюджета  го-
рода по администрированию доходов
(Р3)

8. Количество решений налогового ор-
гана, поступивших в комитет финан-
сов города Курска (Р5)

9. Отклонение кассового исполнения от
первоначального прогноза поступле-
ния налоговых и неналоговых дохо-
дов на отчетный финансовый год по
главному  администратору  доходов
бюджета города  (Р14)

10. Выполнение  плана  формирования
доходов  от  приносящей  доход  дея-
тельности бюджетных и автономных
учреждений (Р15)

Бюджетный отдел
11. Уровень исполнения расходов ГАБС

за счет средств бюджета города (Р13)
12. Внесение изменений в лимиты бюд-

жетных  обязательств  по  ГАБС  (без
учета средств резервного фонда Ад-
министрации города Курска и иным
образом зарезервированных средств,
а также изменений, связанных с вне-
сением  изменений  в  решение  Кур-
ского городского Собрания о бюдже-
те  города  и  поступлением  целевых
средств) (Р18)



3

Отдел  учета  и  отчет-
ности

13. Своевременность  возврата  на  счет
бюджета  города  бюджетными и  ав-
тономными  учреждениями,  в  отно-
шении которых ГАБС осуществляет
функции  и  полномочия  учредителя,
остатков субсидий на иные цели по
состоянию на 1 января финансового
года, следующего за отчетным (Р20)

14. Наличие  у  ГАБС  и  подведомствен-
ных  ему  учреждений  просроченной
кредиторской задолженности (Р21)

15. Своевременность  представления
ГАБС годовой  бюджетной  отчетно-
сти и сводной бухгалтерской отчет-
ности  бюджетных  и  автономных
учреждений  за  отчетный  период
(Р22)

Отдел правового обес-
печения

16. Количество поступивших в комитет
финансов  города  Курска  исполни-
тельных документов, предусматрива-
ющих обращение взыскания на сред-
ства бюджета города, средства бюд-
жетных  и  автономных  учреждений
(Р6)

17. Иски о возмещении ущерба (в коли-
чественном выражении) (Р7)

18. Иски  о  возмещении  ущерба  (в  де-
нежном выражении) (Р8)

19. Иски о взыскании задолженности (в
количественном выражении) (Р9)

20. Иски о взыскании задолженности (в
денежном выражении) (Р10)

21. Иски  по  денежным  обязательствам
получателей  бюджетных  средств  (в
количественном выражении) (Р11)

22. Иски  по  денежным  обязательствам
получателей  бюджетных  средств  (в
денежном выражении) (Р12)

Отдел  финансирова-
ния  расходов,  внут-
реннего  финансового
аудита и мониторинга



4

23. Качество  организации  внутреннего
финансового аудита (Р23)

24. Качество планирования внутреннего
финансового аудита (Р24)

25. Качество  проведения  внутреннего
финансового  аудита  и  составления
отчетности о результатах внутренне-
го финансового аудита (Р25)



   УТВЕРЖДЕН
приказом комитета

финансов города Курска
от «31» декабря 2020 года

№ 142

ПОРЯДОК
проведения мониторинга качества финансового менеджмента

в отношении главных администраторов средств бюджета города Курска 

I. Общие положения

1.1.  Настоящий  Порядок  определяет  правила  проведения  комитетом
финансов  города  Курска  (далее  –  комитет)  мониторинга  качества
финансового менеджмента в отношении главных администраторов средств
бюджета города Курска (далее - мониторинг), в том числе:

1)  правила  расчета  и  анализа  значений  показателей  качества
финансового  менеджмента,  формирования  и  представления  информации,
необходимой для проведения мониторинга;

2)  правила  формирования  и  представления  отчета  о  результатах
мониторинга (далее – отчет).

1.2.  По  результатам  проведения  мониторинга  в  отношении  главных
администраторов средств бюджета города Курска (далее – ГАБС) комитет
формирует отчет.

1.3. Мониторинг в отношении ГАБС проводится путем анализа и оценки
исполнения  выполняемых  ГАБС  бюджетных  полномочий,  в  том  числе
результатов выполнения бюджетных процедур и (или) операций (действий)
по выполнению бюджетных процедур.

1.4. Мониторинг проводится в целях:
определения качества финансового менеджмента ГАБС;
предупреждения,  выявления  и  пресечения  бюджетных  нарушений,

определенных статьей 306.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
выявления ГАБС бюджетных рисков;
подготовки  и  реализации  ГАБС  мер,  направленных  на  минимизацию

(устранение)  бюджетных  рисков,  повышение  качества  финансового
менеджмента,  в  том  числе  на  достижение  целевых  ориентиров  значений
показателей  качества  финансового  менеджмента,  достижение  которых
свидетельствует о высоком качестве финансового менеджмента;

анализа изменений качества финансового менеджмента ГАБС;
оценки среднего уровня качества финансового менеджмента.
1.5.  Мониторингу  подлежат  все  ГАБС  в  соответствии  с  решением

Курского  городского  Собрания  о  бюджете  города  Курска  на  очередной
финансовый год и плановый период.



2

Мониторинг осуществляется по двум группам ГАБС. К первой группе
относятся  ГАБС,  имеющие  подведомственные  учреждения  и  (или)
учреждения,  в  отношении  которых  они  осуществляют  функции  и
полномочия учредителя; ко второй - ГАБС, не входящие в первую группу.

1.6.  Мониторинг  проводится  на  основании  данных  бюджетной
отчетности,  а  также  необходимой  для  расчета  показателей  качества
финансового менеджмента информации, представляемой ГАБС в комитет в
соответствии с настоящим Порядком.

1.7.  Годовой  мониторинг  качества  финансового  менеджмента
проводится  на  основании  источников  информации  в  срок  до  1  мая  года,
следующего за отчетным.

II. Расчет и анализ значений показателей качества финансового
менеджмента, формирование и представление информации,

необходимой для проведения мониторинга 

2.1.  Годовой  мониторинг  проводится  на  основании  бюджетной
отчетности,  данных  и  сведений,  представляемых  ГАБС  в  комитет  в
соответствии с Методикой мониторинга качества финансового менеджмента
главных  администраторов  бюджетных  средств  (далее  -  Методика)  по
показателям, представленным в приложении N 1 к Методике.

2.2.  ГАБС  в  соответствии  с  перечнем  показателей,  указанных  в
приложении  N  1  к  Методике,  представляют  в  комитет  информацию,
необходимую для мониторинга качества финансового менеджмента, в срок
до 1 апреля по форме, приведенной в приложении N 2 к Методике.

При заполнении формы, приведенной в приложении N 2 к Методике:
1) цифровые данные указываются в установленных единицах измерения;
2) по показателям, касающимся мониторинга качества правовых актов

ГАБС,  в  таблице  указываются  реквизиты;  копии  правовых  актов,
действовавших в отчетном финансовом году, прикладываются к заполненной
форме.

2.3.  Комитет  проводит  проверку  представляемой  им  информации,
получает в этих целях подтверждающие документы и материалы.

2.4.  Для  проведения  мониторинга  качества  финансового  менеджмента
комитет использует следующие источники информации:

решение Курского городского Собрания о  бюджете города Курска  на
соответствующий финансовый год и плановый период;

годовые отчеты ГАБС за отчетный финансовый год;
правовые акты ГАБС, действующие в отчетном финансовом году.

III. Формирование и представление отчета о результатах
мониторинга, использование сведений, содержащихся в отчете



3

3.1.  По  результатам проведенного  мониторинга  качества  финансового
менеджмента комитет в срок до 1 мая формирует сводный рейтинг ГАБС по
форме  согласно  приложению  N  4  к  Методике,  доводит  его  до
Администрации  города  Курска  и  размещает  на  официальном  сайте
Администрации  города  Курска  в  информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет».

3.2.  Результаты  годового  мониторинга  и  балльной  оценки  качества
финансового  менеджмента  ГАБС  комитет  использует  при  разработке
рекомендаций,  направленных на  повышение качества  (совершенствование)
финансового менеджмента.

3.3.  Рекомендации,  разработанные  комитетом,  направляются  ГАБС  в
течение 30 календарных дней после официального опубликования сводного
рейтинга ГАБС на официальном сайте Администрации города Курска.



  УТВЕРЖДЕНА
приказом комитета

финансов города Курска
от «31» декабря 2020 года

№142

МЕТОДИКА
мониторинга качества финансового менеджмента

главных администраторов бюджетных средств

I. Общие положения

Методика  мониторинга  качества  финансового  менеджмента  главных
администраторов  средств  бюджета  города  Курска  (далее  -  Методика)
определяет  состав  показателей,  характеризующих  качество  финансового
менеджмента,  а  также  алгоритм  расчета  оценки  качества  финансового
менеджмента  главных  администраторов  средств  бюджета  города  Курска
(далее  -  ГАБС)  и  формирование  сводного  рейтинга  ГАБС  по  качеству
финансового менеджмента.

II. Показатели качества финансового менеджмента

2.1.  Мониторинг качества  финансового менеджмента производится  по
следующим направлениям:

1) качество бюджетного планирования;

2) качество исполнения бюджета;

3) качество ведения учета и составления бюджетной отчетности;

4)  качество  организации  и  осуществления  внутреннего  финансового
аудита.

2.2.  Перечень  показателей  качества  финансового  менеджмента  ГАБС
приведен в приложении N 1 к Методике.

2.3.  Перечень исходных данных для проведения мониторинга качества
финансового менеджмента ГАБС приведен в приложении N 2 к Методике.

Показатели и единицы измерения (графы 2,  3 таблицы) определяются
исходя из перечня показателей, приведенных в приложении N 1 к Методике.

Источники  информации,  содержащие  значения  исходных  данных,
указаны в графе 4 таблицы приложения N 2 к Методике.

Данные в графу 5 таблицы указанного перечня вносятся ГАБС. В случае
если  ГАБС  не  располагает  необходимыми  данными  по  какому-либо



2

показателю, то в соответствующую ячейку таблицы вписываются слова «нет
данных».

2.4.  В  случае  если  по  отдельному  ГАБС  отсутствуют  данные,
необходимые для расчета конкретного показателя, то показатель считается
неприменимым.

2.5. Расчет оценочных показателей производится на основании данных,
согласованных или скорректированных по результатам проверки работником
комитета  финансов  города  Курска,  ответственным  за  проведение
мониторинга.

III. Мониторинг качества финансового менеджмента ГАБС

3.1.  Оценка  качества  финансового  менеджмента  рассчитывается  на
основании балльной оценки по каждому из показателей, указанных в перечне
показателей качества (приложение N 1 к Методике).

3.2. Максимальная оценка, которая может быть получена по каждому из
показателей,  равна  5  баллам,  максимальная  суммарная  оценка  в  случае
применимости всех показателей равна 125 баллам.

3.3. Минимальная оценка, которая может быть получена по каждому из
показателей, а также минимальная суммарная оценка в случае применимости
всех показателей равна 0 баллов.

3.4.  Оценка  по  каждому из  показателей рассчитывается  в  следующем
порядке:

-  в  формулу,  приведенную  в  графе  3  таблицы  приложения  N  1 к
Методике,  подставить  требуемые  исходные  данные  и  произвести
необходимые вычисления;

-  определить,  какому из  диапазонов,  приведенных в  графе 3  таблицы
приложения  N  1 к  Методике,  принадлежит  полученный  результат
вычислений;

-  зафиксировать  балл,  соответствующий  выбранному  диапазону,  на
основании графы 5 таблицы приложения N 1 к Методике.

3.5.  В  случае  если  для  ГАБС  не  применим  какой-либо  показатель  и
соответственно расчет по нему не осуществляется, количество оцениваемых
показателей определяется без учета данного показателя.

3.6.  Расчет  интегральной  оценки  качества  финансового  менеджмента
(КФМ) каждого ГАБС осуществляется по следующей формуле:

КФМ = SUM Bi,



3

где:

Bi - итоговое значение оценки по направлению, в баллах;

i - номер направления оценки.

3.7. Итоговое значение оценки по направлению (Bi) рассчитывается по
следующей формуле:

Bi = SUM Kj,

где:

Kj - суммарное значение оценки показателя по направлению;

j - номер показателя оценки в рамках направления оценки.

IV. Анализ качества финансового менеджмента и формирование
рейтинга ГАБС

4.1. Анализ качества финансового менеджмента производится:

- по уровню оценок, полученных ГАБС по каждому из показателей;

- по совокупности оценок, полученных каждым ГАБС по применимым к
нему показателям;

- по средней оценке уровня финансового менеджмента ГАБС.

4.2. Расчет среднего значения оценки по каждому из показателей (SP)j
производится по следующей формуле:

jn
j

SUMK
SP  = ,

n

где:

Kjn - значение оценки показателя по n-му ГАБС;

jn - номер показателя;

n - общее количество ГАБС, к которым применим данный показатель.

Расчет средних значений по группам показателей не производится.

4.3.  Результаты анализа качества финансового менеджмента по уровню
оценок, полученных ГАБС по каждому из показателей, представляются по
форме,  приведенной  в  приложении  N  3  к  Методике.  Показатели  ниже  3
баллов считаются неудовлетворительными.

4.4.  Анализ  качества  финансового  менеджмента  по  совокупности
оценок,  полученных  каждым  ГАБС  по  применимым  к  нему  показателям,



4

производится  на  основании  сопоставления  интегральной  оценки  качества
финансового  менеджмента  ГАБС  и  максимально  возможной  оценки,
которую  может  получить  ГАБС  за  качество  финансового  менеджмента
исходя из применимости показателей.

4.5. Максимально возможная оценка, которую может получить ГАБС за
качество  финансового  менеджмента  исходя  из  применимости показателей,
рассчитывается  по  формулам,  приведенным в  пунктах  3.6  -  3.7  раздела  3
Методики, путем подстановки в них значения 5 баллов для применимых к
ГАБС показателей  (вместо  фактически  полученных  оценок)  и  значения  0
баллов для неприменимых к ГАБС показателей.

4.6.  Уровень качества финансового менеджмента (Q) по совокупности
оценок,  полученных  каждым  ГАБС  по  применимым  к  нему  показателям,
рассчитывается по следующей формуле:

КФМ
Q = ,

МАХ

где:

КФМ - интегральная оценка качества финансового менеджмента ГАБС;

MAX - максимально возможная оценка, которую может получить ГАБС
за качество финансового менеджмента исходя из применимости показателей.

4.7.  Чем  выше  значение  показателя  «Q»,  тем  выше  уровень  качества
финансового  менеджмента  ГАБС.  Максимальный  уровень  качества
составляет 1,0.

4.8.  По  совокупности  оценок,  полученных  каждым  ГАБС,
рассчитывается  рейтинговая  оценка  качества  финансового  менеджмента
каждого  ГАБС  и  формируется  сводный  рейтинг,  ранжированный  по
убыванию рейтинговых оценок ГАБС.

4.9.  Рейтинговая  оценка  каждого  ГАБС  за  качество  финансового
менеджмента (R) рассчитывается по следующей формуле:

R = Q x k x 5,
где:

Q - уровень качества финансового менеджмента ГАБС;

k - коэффициент сложности управления финансами.

Коэффициент  сложности  управления  финансами  может  принимать
следующие значения:



5

N
п/п

Применение коэффициента Значение ко-
эффициента

1 Для ГАБС, расходы которых составляют выше 15 про-
центов  расходов  бюджета  города,  или  ГАБС,  имею-
щих в функциональном подчинении более 50 подве-
домственных  муниципальных  учреждений  и  (или)
учреждений, в отношении которых они осуществляют
функции и полномочия учредителя

1,1

2 Для ГАБС, расходы которых составляют выше 10 про-
центов  расходов  бюджета  города,  или  ГАБС,  имею-
щих в функциональном подчинении от 15 до 50 подве-
домственных  муниципальных  учреждений  (включи-
тельно) и (или) учреждений, в отношении которых они
осуществляют функции и полномочия учредителя

1,05

3 Для ГАБС, расходы которых составляют выше 4 про-
центов  расходов  бюджета  города,  или  ГАБС,  имею-
щих в функциональном подчинении от 4 до 15 подве-
домственных  муниципальных  учреждений  (включи-
тельно) и (или) учреждений, в отношении которых они
осуществляют функции и полномочия учредителя

1,02

4 Для прочих ГАБС 1

4.10. Оценка среднего уровня качества финансового менеджмента ГАБС
(MR) рассчитывается по следующей формуле:

SUM R
MR = ,

n

где:

SUM R - сумма рейтинговых оценок ГАБС, принявших участие в оценке
качества финансового менеджмента;

n - количество ГАБС, принявших участие в оценке качества финансового
менеджмента.

4.11.  Сводный  рейтинг ГАБС по  качеству  финансового  менеджмента,
ранжированный  по  убыванию  рейтинговой  оценки  качества  финансового
менеджмента ГАБС (R), составляется по форме согласно приложению N 4 к
Методике и при сохранении сквозной нумерации разбивается на группы:

ГАБС с высоким качеством финансового менеджмента (при R >= 4);



6

ГАБС с надлежащим качеством финансового менеджмента (при 3 <= R <
4);

ГАБС с низким качеством финансового менеджмента (при R < 3).

4.12.  В  целях  проведения  анализа  в  таблицу  со  сводным  рейтингом
качества финансового менеджмента ГАБС также заносится информация об
интегральной  оценке  качества  финансового  менеджмента  ГАБС  (графа  4
таблицы  приложения  N  4  к  Методике),  максимально  возможная  оценка,
которую  может  получить  ГАБС  за  качество  финансового  менеджмента
исходя из применимости показателей (графа 5 таблицы приложения N 4 к
Методике),  уровень  качества  финансового  менеджмента  (графа 6 таблицы
приложения  N  4  к  Методике)  и  коэффициент  сложности  управления
финансами (графа 7 таблицы приложения N 4 к Методике).



      ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к Методике мониторинга качества

финансового менеджмента главных
администраторов средств бюджета

города Курска

ПЕРЕЧЕНЬ
показателей мониторинга качества финансового менеджмента

№ 
п/п

Наименование
показателя

Расчет показателя
(Р)

Единица

измерен
ия

Оценка
показателя
(в баллах)

Комментарий

1 2 3 4 5 6

 1. Качество бюджетного планирования        20

1.1. Своевременнос
ть  и  качество  
представления

реестра
расходных   
обязательств
ГАБС   
(далее - РРО)

Р1  -  количество
дней  отклонения
(система  «Дело»)
сопроводительного
письма  к  реестру
расходных
обязательств  ГАБС
от  срока,
установленного
письмом  комитета
финансов  города
Курска

дни Целевым
ориентиром
является          
достижение

показателя,       
равного 0         

Р1 = 0                  5

1 <= Р1 <= 3 3

Р1 > 3                 0

1.2. Доля
бюджетных
ассигнований
на
предоставление
муниципальных
услуг
физическим  и
(или)
юридическим
лицам,
оказываемых  в

Р2 =  St /  Sобщ x 100,

где:                    
St –  сумма
бюджетных
ассигнований  на
предоставление
муниципальных
услуг физическим и
(или)  юридическим
лицам, оказываемых
ГАБС  и

% Позитивно
расценивается
доля
бюджетных
ассигнований
на
предоставлени
е
муниципальны
х  услуг
физическим  и
(или)



2

№ 
п/п

Наименование
показателя

Расчет показателя
(Р)

Единица

измерен
ия

Оценка
показателя
(в баллах)

Комментарий

1 2 3 4 5 6

соответствии  с
муниципальны
ми заданиями, в
общей  сумме
бюджетных
ассигнований
ГАБС  на
финансовое
обеспечение
автономных  и
бюджетных
учреждений

подведомственными
учреждениями  в
соответствии  с
муниципальными
заданиями,  в
отчетном
финансовом году;
Sобщ –  общая сумма
бюджетных
ассигнований ГАБС
на  финансовое
обеспечение
автономных  и
бюджетных
учреждений  в
отчетном
финансовом году

юридическим
лицам,
оказываемых
ГАБС  и
подведомствен
ными
учреждениями
в  соответствии
с
муниципальны
ми  заданиями,
очередного
финансового
года  не  менее
70%  от  общей
суммы
бюджетных
ассигнований,
предусмотренн
ых  ГАБС  на
финансовое
обеспечение
автономных  и
бюджетных
учреждений

Р2 >= 70%               5

Р2 >= 60%               4

Р2 >= 50%               3

Р2 >= 40%               2

Р2 >= 25%               1

Р2 < 25%                0

1.3. Качество
правовой  базы
главного
администратора
доходов
бюджета города

Р3  –  наличие
правового  акта
главного
администратора
доходов  бюджета
города  о

Оценка
правового
обеспечения
деятельности
главного
администратор



3

№ 
п/п

Наименование
показателя

Расчет показателя
(Р)

Единица

измерен
ия

Оценка
показателя
(в баллах)

Комментарий

1 2 3 4 5 6

по
администриров
анию доходов

закреплении
доходных
источников  за
администраторами
доходов  бюджета
города  и  методики
прогнозирования по
администрируемым
доходным
источникам

а  доходов  в
части
исполнения
доходов
бюджета
города  и
взаимодействи
я  с  органами
Федерального
казначейства, а
также
обеспечения
качества
работы  по
обоснованност
и
прогнозирован
ия
администрируе
мых  доходов
бюджета
города 

- наличие правового
акта  и
пояснительной
записки

5

-  отсутствие
правового  акта  и
(или)
пояснительной
записки

0

1.4. Своевременнос
ть  и
правильность
представления
ГАБС
материалов  с
расчетами  и
обоснованиями,
необходимыми

Р4  –  количество
дней  отклонения
(система  «Дело»)
сопроводительного
письма  ГАБС  с
расчетами  и
обоснованиями,
необходимыми  для
разработки

дни Целевым
ориентиром
является          
достижение

показателя,       
равного 0         



4

№ 
п/п

Наименование
показателя

Расчет показателя
(Р)

Единица

измерен
ия

Оценка
показателя
(в баллах)

Комментарий

1 2 3 4 5 6

для  разработки
соответствующ
их  разделов
проектировок
основных
расходов
бюджета города
на  очередной
год  и  на
плановый
период

соответствующих
разделов
проектировок
основных  расходов
бюджета  города  на
очередной год  и  на
плановый  период,
от  срока
представления
данных  сведений,
установленного
постановлением
Администрации
города  Курска  о
разработке  проекта
бюджета  города
Курска  на
очередной
финансовый  год  и
на плановый период

Р4 = 0                  5

1 <= Р4 <= 3 3

Р4 > 3                 0

 2. Качество исполнения бюджета 85

2.1. Количество
решений
налогового
органа,
поступивших  в
комитет
финансов
города Курска

Р5  -  количество
решений налогового
органа,
поступивших  в
комитет  для
исполнения  ГАБС,
казенными,
бюджетными  и
автономными
учреждениями

единиц Целевым
ориентиром
является
достижение
показателя,
равного 0

Р5 = 0 5

0 < Р5 <= 25 4

25 < Р5 <= 50 3



5

№ 
п/п

Наименование
показателя

Расчет показателя
(Р)

Единица

измерен
ия

Оценка
показателя
(в баллах)

Комментарий

1 2 3 4 5 6

50 < Р5 <= 75 2

75 < Р5 <= 100 1

Р5 > 100 0

2.2. Количество 
поступивших в 
комитет 
финансов 
города Курска 
исполнительны
х документов, 
предусматрива
ющих 
обращение 
взыскания на 
средства 
бюджета 
города, 
средства 
бюджетных и 
автономных 
учреждений

Р6  -  количество
исполнительных
документов,
поступивших  в
комитет  для
исполнения  ГАБС,
казенными,
бюджетными  и
автономными
учреждениями

единиц Целевым
ориентиром
является
достижение
показателя,
равного 0

Р6 = 0 5

0 < Р6 <= 10 4

10 < Р6 <= 20 3

20 < Р6 <= 35 2

35 < Р6 <= 50 1

Р6 > 50 0

2.3. Иски  о
возмещении
ущерба  (в
количественном
выражении)

Р7= Qu / Qup x100, 
где:
Qu - количество су-
дебных  решений,
вступивших  в  за-
конную  силу  в  от-
четном  периоде  и
предусматриваю-

% Целевым
ориентиром
является
достижение
показателя,
равного 0



6

№ 
п/п

Наименование
показателя

Расчет показателя
(Р)

Единица

измерен
ия

Оценка
показателя
(в баллах)

Комментарий

1 2 3 4 5 6

щих полное или ча-
стичное  удовлетво-
рение  исковых  тре-
бований о возмеще-
нии ущерба от неза-
конных  действий
или  бездействия
ГАБС или его долж-
ностных лиц;
Qup - общее количе-
ство  судебных  ре-
шений,  вступивших
в  законную  силу  в
отчетном  периоде,
по  исковым  требо-
ваниям  о  возмеще-
нии ущерба от неза-
конных  действий
или  бездействия
ГАБС или его долж-
ностных лиц

Qu и Qup = 0 5

Р7 <= 50% 3

50% < Р7 <100% 2

Р7 >= 100% 0

2.4. Иски  о
возмещении
ущерба  (в
денежном
выражении)

Р8= Su / Sup x100, 
где:
Su  -  общая  сумма
исковых требований
в денежном выраже-
нии,  определенная
судом  к  взысканию
по  судебным  реше-
ниям, вступившим в
законную силу в от-
четном  периоде,  по
исковым требовани-
ям  о  возмещении

% Целевым
ориентиром
является
достижение
показателя,
равного 0



7

№ 
п/п

Наименование
показателя

Расчет показателя
(Р)

Единица

измерен
ия

Оценка
показателя
(в баллах)

Комментарий

1 2 3 4 5 6

ущерба  от  незакон-
ных  действий  или
бездействия  ГАБС
или  его  должност-
ных лиц;
Sup  -  общая  сумма
заявленных исковых
требований  в  де-
нежном выражении,
указанных  в  судеб-
ных  решениях,
вступивших  в  за-
конную  силу  в  от-
четном  периоде,  по
исковым требовани-
ям  о  возмещении
ущерба  от  незакон-
ных  действий  или
бездействия  ГАБС
или  его  должност-
ных лиц

Su и Sup = 0 5

Р8 <= 50% 3

50% < Р8 <100% 2

Р8 >= 100% 0

2.5. Иски  о
взыскании
задолженности
(в
количественном
выражении)

Р9= Qz / Qzp x100, 
где:
Qz - количество су-
дебных  решений,
вступивших  в  за-
конную  силу  в  от-
четном  периоде  и
предусматриваю-
щих полное или ча-
стичное  удовлетво-
рение  исковых  тре-
бований  к  ГАБС,
предъявленным  в

% Целевым 
ориентиром 
является 
достижение 
показателя, 
равного 0



8

№ 
п/п

Наименование
показателя

Расчет показателя
(Р)

Единица

измерен
ия

Оценка
показателя
(в баллах)

Комментарий

1 2 3 4 5 6

порядке  субсидиар-
ной  ответственно-
сти  по  денежным
обязательствам под-
ведомственных  ему
получателей  бюд-
жетных средств;
Qzp - общее количе-
ство  судебных  ре-
шений,  вступивших
в  законную  силу  в
отчетном  периоде,
по  исковым  требо-
ваниям  к  ГАБС,
предъявленным  в
порядке  субсидиар-
ной  ответственно-
сти  по  денежным
обязательствам под-
ведомственных  ему
получателей  бюд-
жетных средств

Qz и Qzp = 0 5

Р9 <= 50% 3

50% < Р9 <100% 2

Р9 >= 100% 0

2.6. Иски  о
взыскании
задолженности
(в  денежном
выражении)

Р10= Sz / Szp x100, 
где:
Sz  -  общая  сумма
исковых требований
в денежном выраже-
нии,  определенная
судом  к  взысканию
по  судебным  реше-
ниям, вступившим в
законную силу в от-
четном  периоде,  по
исковым требовани-

% Целевым 
ориентиром 
является 
достижение 
показателя, 
равного 0



9

№ 
п/п

Наименование
показателя

Расчет показателя
(Р)

Единица

измерен
ия

Оценка
показателя
(в баллах)

Комментарий

1 2 3 4 5 6

ям  к  ГАБС,  предъ-
явленным в порядке
субсидиарной  от-
ветственности  по
денежным  обяза-
тельствам  подве-
домственных  ему
получателей  бюд-
жетных средств;
Szp  -  общая  сумма
заявленных исковых
требований  в  де-
нежном выражении,
указанных  в  судеб-
ных  решениях,
вступивших  в  за-
конную  силу  в  от-
четном  периоде,  по
исковым требовани-
ям  к  ГАБС,  предъ-
явленным в порядке
субсидиарной  от-
ветственности  по
денежным  обяза-
тельствам  подве-
домственных  ему
получателей  бюд-
жетных средств 

Sz и Szp = 0 5

Р10 <= 50% 3

50 %< Р10 <100% 2

Р10 >= 100% 0

2.7. Иски  по
денежным
обязательствам
получателей
бюджетных
средств  (в

Р11= Qv / Qvp x100,
где:
Qv - количество су-
дебных  решений,
вступивших  в  за-
конную  силу  в  от-

% Целевым 
ориентиром 
является 
достижение 
показателя, 
равного 0



10

№ 
п/п

Наименование
показателя

Расчет показателя
(Р)

Единица

измерен
ия

Оценка
показателя
(в баллах)

Комментарий

1 2 3 4 5 6

количественном
выражении)

четном  периоде  и
предусматриваю-
щих полное или ча-
стичное  удовлетво-
рение  исковых  тре-
бований  о  взыска-
нии  с  казенных
учреждений,  подве-
домственных ГАБС,
по  принятым  ими
как  получателями
бюджетных  средств
денежным  обяза-
тельствам;
Qvp - общее количе-
ство  судебных  ре-
шений,  вступивших
в  законную  силу  в
отчетном  периоде,
по  исковым  требо-
ваниям о взыскании
с  казенных  учре-
ждений,  подведом-
ственных ГАБС,  по
принятым  ими  как
получателями  бюд-
жетных  средств  де-
нежным  обязатель-
ствам 

Qv и Qvp = 0 5

Р11 <= 50% 3

50% < Р11 <100% 2

Р11 >= 100% 0

2.8. Иски  по
денежным
обязательствам
получателей
бюджетных

Р12= Sv / Svp x100, 
где:
Sv  -  общая  сумма
исковых требований
в  денежном



11

№ 
п/п

Наименование
показателя

Расчет показателя
(Р)

Единица

измерен
ия

Оценка
показателя
(в баллах)

Комментарий

1 2 3 4 5 6

средств  (в
денежном
выражении)

выражении,
определенная судом
к  взысканию  по
судебным
решениям,
вступившим  в
законную  силу  в
отчетном  периоде,
по  исковым
требованиям  о
взыскании  с
казенных
учреждений,
подведомственных
ГАБС;
Svp  -  общая  сумма
заявленных исковых
требований  в
денежном
выражении,
указанных  в
судебных решениях,
вступивших  в
законную  силу  в
отчетном  периоде,
по  исковым
требованиям  о
взыскании  с
казенных
учреждений,
подведомственных
ГАБС

Sv и Svp = 0 5

Р12 <= 50% 3

50 %< Р12 <100% 2

Р12 >= 100% 0

2.9. Уровень
исполнения  

Р13 = Рк / Рба x100,
где:                    

% Позитивно



12

№ 
п/п

Наименование
показателя

Расчет показателя
(Р)

Единица

измерен
ия

Оценка
показателя
(в баллах)

Комментарий

1 2 3 4 5 6

расходов  ГАБС

за  счет  средств
бюджета города

Рк  –  кассовое
исполнение
расходов  
ГАБС  в  отчетном
финансовом году за
счет  средств      
бюджета города (без
учета  расходов
средств  резервного
фонда
Администрации
города  Курска  и
иным  образом
зарезервированных
средств);        
Рба  –  объем
бюджетных
ассигнований ГАБС
в  отчетном
финансовом году за
счет  средств
бюджета  города
согласно  сводной
бюджетной росписи
с учетом внесенных
в  нее  изменений
(без  учета  расходов
средств  резервного
фонда
Администрации
города  Курска  и
иным  образом
зарезервированных
средств)

расценивается

уровень
исполнения
расходов  за
счет   средств  
бюджета
города  не
менее   
90%               

Р13 >= 90%               5

Р13 >= 80%               4

Р13 >= 70%               3

Р13 >= 60%               2



13

№ 
п/п

Наименование
показателя

Расчет показателя
(Р)

Единица

измерен
ия

Оценка
показателя
(в баллах)

Комментарий

1 2 3 4 5 6

Р13 >= 50%               1

Р13 < 50%                0

2.10. Отклонение
кассового
исполнения  от
первоначальног
о  прогноза
поступления
налоговых  и
неналоговых
доходов  на
отчетный
финансовый год
по  главному
администратору
доходов
бюджета города

Р14=|(А  /  В  -1)|  x
100,   где:      
А  –  кассовое
исполнение  по
администрируемым
налоговым  и
неналоговым
доходам  бюджета
города  за  отчетный
финансовый год;
В – первоначальное
прогнозируемое
поступление
администрируемых
налоговых  и
неналоговых
доходов  бюджета
города на отчетный
финансовый год

% Негативно рас-
ценивается для
главного адми-
нистратора  до-
ходов бюджета
города  как
недовыполне-
ние  первона-
чального  про-
гноза  поступ-
ления  налого-
вых  и  ненало-
говых доходов,
так  и  значи-
тельное  пере-
выполнение
кассового  ис-
полнения  по
администриру-
емым  налого-
вым  и  ненало-
говым  доход-
ным  источни-
кам над перво-
начальным
прогнозом  по-
ступлений  в
отчетном  фи-
нансовом году.
Целевым  ори-
ентиром  явля-
ется  достиже-
ние  показате-
ля,  не  превы-
шающего 9%

Р14 <= 9%               5

9% < Р14 <= 11%     4



14

№ 
п/п

Наименование
показателя

Расчет показателя
(Р)

Единица

измерен
ия

Оценка
показателя
(в баллах)

Комментарий

1 2 3 4 5 6

11% < Р14 <= 13%   3

13% < Р14 <= 15%   2

15% < Р14 <= 17%   1

Р14 > 17%, либо 
наличие 
фактического 
поступления 
доходов при 
отсутствии 
прогнозируемого 
поступления 
доходов               

0

2.11. Выполнение
плана
формирования
доходов  от
приносящей
доход
деятельности
бюджетных  и
автономных
учреждений

Р15  =  (DO/Dpd)  x
100, где:
DO –  кассовое
исполнение  объема
доходов  от
приносящей  доход
деятельности
муниципальных
бюджетных  и
автономных
учреждений,
функционально
подчиненных
ГАБС,  за  отчетный
финансовый год;

Dpd –  плановые
назначения  объема
доходов  от
приносящей  доход
деятельности
муниципальных
бюджетных  и
автономных
учреждений,
функционально
подчиненных

% Позитивно
расценивается
выполнение
плановых
назначений
объема
доходов  от
приносящей
доход
деятельности 



15

№ 
п/п

Наименование
показателя

Расчет показателя
(Р)

Единица

измерен
ия

Оценка
показателя
(в баллах)

Комментарий

1 2 3 4 5 6

ГАБС,  на  отчетный
финансовый год

Р15 >= 90%               5

Р15 >= 80%          4

Р15 >= 70%          3

Р15 >= 60%          2

Р15 >= 50%          1

Р15 < 50%            0

2.12. Наличие
правового  акта
ГАБС о порядке
составления  и
утверждения
плана
финансово-
хозяйственной
деятельности
(далее – ПФХД)
(бюджетной
сметы)
муниципальных
учреждений,  в
отношении
которых
функции  и
полномочия
учредителя
осуществляет
ГАБС

Р16  –  наличие
правового  акта
ГАБС, содержащего
порядок
составления  и
утверждения ПФХД
(бюджетной  сметы)
муниципальных
учреждений,  в
отношении которых
функции  и
полномочия
учредителя
осуществляет ГАБС

Оценка
правового
обеспечения
деятельности
муниципальны
х  учреждений,
в  отношении
которых
функции  и
полномочия
учредителя
осуществляет
ГАБС,  в  части
исполнения
расходов
бюджета  на
обеспечение
выполнения их
функций

наличие правового 
акта ГАБС

5

отсутствие 
правового акта 
ГАБС

0

2.13. Отношение
остатка  не

Р17 = (S - Sф) / S x 
100, где:

% Оценка
полноты



16

№ 
п/п

Наименование
показателя

Расчет показателя
(Р)

Единица

измерен
ия

Оценка
показателя
(в баллах)

Комментарий

1 2 3 4 5 6

использованны
х
муниципальны
ми
учреждениями
(далее  -  МУ)
субсидий  на
выполнение
муниципальног
о  задания  к
общему  объему
субсидий  на
выполнение
муниципальног
о  задания,
полученных  в
отчетном
финансовом
году

Sф - объем 
фактически 
израсходованных 
средств при 
выполнении МУ в 
отчетном 
финансовом году;
S - объем субсидий 
МУ на выполнение 
муниципального 
задания, 
полученных в 
отчетном 
финансовом году

освоения
подведомствен
ными  МУ
выделяемых из
бюджета
города средств

Р17 < 5% 5

5% <= Р17< 10% 3

10% <= Р17 <15% 1

Р17 >= 15% 0

2.14. Внесение
изменений  в
лимиты
бюджетных
обязательств  по
ГАБС  (без
учета  средств
резервного
фонда
Администрации
города Курска и
иным  образом
зарезервирован
ных  средств,  а
также

Р18 – количество 
предложений ГАБС 
на внесение 
изменений в 
лимиты бюджетных
обязательств в 
отчетном 
финансовом году, за
исключением 
средств резервного 
фонда 
Администрации 
города Курска и 
иным образом 
зарезервированных 

единиц Более  100
предложений
ГАБС  на  вне-
сение  измене-
ний  в  лимиты
бюджетных
обязательств  в
отчетном  фи-
нансовом  году
свидетельству-
ет о низком ка-
честве  работы
ГАБС по  бюд-
жетному  пла-
нированию



17

№ 
п/п

Наименование
показателя

Расчет показателя
(Р)

Единица

измерен
ия

Оценка
показателя
(в баллах)

Комментарий

1 2 3 4 5 6

изменений,
связанных  с
внесением
изменений  в
решение
Курского
городского
Собрания  о
бюджете города
и поступлением
целевых
средств)

средств, а также 
изменений, 
связанных с 
внесением 
изменений в 
решение Курского 
городского 
Собрания о 
бюджете города и 
поступлением 
целевых средств

Р18 <= 50          5

50 < Р18 <= 100        3

Р18 > 100               0

2.15. Удельный  вес
муниципальных
учреждений,
подведомственн
ых  ГАБС,
выполнивших
муниципальное
задание  на
100%,  в  общем
количестве
муниципальных
учреждений,
подведомственн
ых  ГАБС,
которым
установлены
муниципальные
задания

Р19=К1/Ко x100,
где:
К1 –  количество
муниципальных
учреждений,
подведомственных
ГАБС,
выполнивших
муниципальное
задание  в  отчетном
финансовом году на
100%;
Ко –  общее
количество
муниципальных
учреждений,
подведомственных
ГАБС,  которым  в
отчетном
финансовом  году
установлены
муниципальные
задания 

% Целевым ори-
ентиром явля-
ется достиже-
ние показате-
ля, равного 
100%



18

№ 
п/п

Наименование
показателя

Расчет показателя
(Р)

Единица

измерен
ия

Оценка
показателя
(в баллах)

Комментарий

1 2 3 4 5 6

Р19 = 100%               5

80% < Р19 < 100%   4

70% < Р19 <= 80%   3

50% < Р19 <= 70%   2

40% < Р19 <= 50%   1

Р19 <= 40%          0

2.16. Своевремен-
ность  возврата
на  счет  бюдже-
та  города  бюд-
жетными  и  ав-
тономными
учреждениями,
в  отношении
которых  ГАБС
осуществляет
функции и пол-
номочия
учредителя,
остатков  субси-
дий на иные це-
ли  по  состоя-
нию на 1 января
финансового
года,  следую-
щего  за  отчет-
ным

Р20  -  количество
дней отклонения да-
ты  поступления
средств  на  лицевой
счет  бюджета  (не
позднее  2  рабочих
дней после установ-
ленного  срока  со-
гласно  ведомости
кассовых  поступле-
ний) от срока, уста-
новленного  прика-
зом  комитета  фи-
нансов  города  Кур-
ска о порядке завер-
шения  операций  по
исполнению бюдже-
та  города  Курска  в
отчетном  финансо-
вом году 

дни Целевым
ориентиром
является          
достижение

показателя,       
равного 0         

Р20 = 0              5

1<=Р20<= 3          3

Р20 > 3                0

2.17. Наличие  у
ГАБС  и
подведомственн
ых  ему
учреждений
просроченной

Р21  –  объем
просроченной
кредиторской
задолженности
ГАБС  и
подведомственных

тыс.
рублей

Целевым 
ориентиром
является 
значение 
показателя,       
равное 0          



19

№ 
п/п

Наименование
показателя

Расчет показателя
(Р)

Единица

измерен
ия

Оценка
показателя
(в баллах)

Комментарий

1 2 3 4 5 6

кредиторской
задолженности

ему  учреждений  по
расчетам  с
кредиторами  по
состоянию  на  1
января  года,
следующего  за
отчетным годом

Р21 = 0                  5

Р21 > 0                0

 3. Качество ведения учета и составления
бюджетной отчетности

5

3.1. Своевременнос
ть  и  качество
представления
ГАБС  годовой
бюджетной
отчетности  и
сводной
бухгалтерской
отчетности
бюджетных  и
автономных
учреждений  за
отчетный
период

Р22  –  оценка
соблюдения  сроков
ГАБС  при
представлении
годовой отчетности

дни Позитивно
оценивается
соблюдение
сроков  ГАБС
при
представлении
годовой
отчетности

- годовая отчетность
представлена  ГАБС
в  установленные
сроки

5

- годовая отчетность
представлена  ГАБС
с  нарушением
установленных
сроков

0

4. Качество организации и 
осуществления внутреннего 
финансового аудита

15



20

№ 
п/п

Наименование
показателя

Расчет показателя
(Р)

Единица

измерен
ия

Оценка
показателя
(в баллах)

Комментарий

1 2 3 4 5 6

4.1. Качество
организации
внутреннего
финансового
аудита

Р23 -   соответствие
правовых  актов
ГАБС по внутренне-
му  финансовому
аудиту требованиям
к организации внут-
реннего  финансово-
го  аудита,  установ-
ленным  приказами
Минфина России

Положительно
оценивается
наличие
документов
ГАБС  об
организации
внутреннего
финансового
аудита,
удовлетворяю
щих
требованиям,
установленным
приказами
Минфина
России

-  исполнены  требо-
вания к организации
внутреннего  финан-
сового аудита, уста-
новленные  приказа-
ми Минфина России

5

- частично исполне-
ны требования к ор-
ганизации  внутрен-
него  финансового
аудита,  установлен-
ных  приказами
Минфина России

2

- не исполнены тре-
бования к организа-
ции  внутреннего
финансового  ауди-
та,  установленных
приказами  Минфи-
на России

0

4.2. Качество  пла-
нирования
внутреннего

Р24 -   соответствие
процедур  планиро-
вания  внутреннего

Целевым  ори-
ентиром  явля-
ется  полное



21

№ 
п/п

Наименование
показателя

Расчет показателя
(Р)

Единица

измерен
ия

Оценка
показателя
(в баллах)

Комментарий

1 2 3 4 5 6

финансового
аудита

финансового аудита
требованиям  к  ука-
занным процедурам,
установленным при-
казами  Минфина
России

выполнение
указанных тре-
бований.

- исполнены требо-
вания к планирова-
нию внутреннего 
финансового ауди-
та, установленные 
приказами Минфи-
на России

5

- частично исполне-
ны  требования  к
планированию внут-
реннего  финансово-
го  аудита,  установ-
ленные  приказами
Минфина России

3

- не исполнены тре-
бования  к  планиро-
ванию  внутреннего
финансового  ауди-
та,  установленные
приказами  Минфи-
на России

0

4.3. Качество прове-
дения  внутрен-
него  финансо-
вого  аудита  и
составления  от-
четности  о  ре-
зультатах  внут-
реннего  финан-
сового аудита

Р25  -  соответствие
процедур  проведе-
ния  внутреннего
финансового аудита
и  составления  от-
четности  о  резуль-
татах  внутреннего
финансового аудита
требованиям  к  ука-
занным процедурам,
установленным при-
казами  Минфина

Целевым  ори-
ентиром  явля-
ется  полное
выполнение
установленных
требований



22

№ 
п/п

Наименование
показателя

Расчет показателя
(Р)

Единица

измерен
ия

Оценка
показателя
(в баллах)

Комментарий

1 2 3 4 5 6

России

-  исполнены  требо-
вания к проведению
внутреннего  финан-
сового аудита и со-
ставлению  отчетно-
сти  о  результатах
внутреннего  финан-
сового аудита, уста-
новленные  приказа-
ми Минфина России

5

- частично исполне-
ны  требования  к
проведению  внут-
реннего  финансово-
го  аудита  и  состав-
лению отчетности о
результатах  внут-
реннего  финансово-
го  аудита,  установ-
ленные  приказами
Минфина России

3

- не исполнены тре-
бования  к  проведе-
нию  внутреннего
финансового аудита
и  составлению  от-
четности  о  резуль-
татах  внутреннего
финансового  ауди-
та,  установленные
приказами  Минфи-
на России

0



      ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к Методике мониторинга качества

финансового менеджмента главных
администраторов средств бюджета

города Курска

ПЕРЕЧЕНЬ
исходных данных для проведения мониторинга качества финансового

менеджмента главных администраторов средств бюджета
города Курска за 20___ год

Дата заполнения ГАБС  «____» _____________ 20__ г.

____________________________________________________________
____________________________________________________________

(наименование ГАБС)

 № 
п/п

Наименование        
 исходных данных

Едини
ца  

измере
ния

Источник
информации

Значение
исходных
данных,   
поступив
ших от
ГАБС

1 2 3 4 5

Р2 Сумма бюджетных ассигнований
на  предоставление  муниципаль-
ных  услуг  физическим  и  (или)
юридическим  лицам,  оказывае-
мых ГАБС и подведомственными
учреждениями  в  соответствии  с
муниципальными  заданиями,  в
отчетном финансовом году

тыс.
руб.

Сводная бюджетная рос-
пись  бюджета  города,
утвержденная в соответ-
ствии  с  решением  Кур-
ского городского Собра-
ния  о  бюджете  города
Курска на соответствую-
щий  финансовый  год
(Вид расходов: 611, 621)

Общая  сумма  бюджетных ассиг-
нований  ГАБС  на  финансовое
обеспечение  автономных  и  бюд-
жетных  учреждений  в  отчетном
финансовом году

тыс.
руб.

Сводная бюджетная рос-
пись  бюджета  города,
утвержденная в соответ-
ствии  с  решением  Кур-
ского городского Собра-
ния  о  бюджете  города
Курска на соответствую-
щий  финансовый  год
(Вид расходов: 610, 620)

Р3 Наличие правового акта главного
администратора доходов бюджета

Правовой  акт  ГАБС,
письма  ГАБС,



2

 № 
п/п

Наименование        
 исходных данных

Едини
ца  

измере
ния

Источник
информации

Значение
исходных
данных,   
поступив
ших от
ГАБС

1 2 3 4 5

города  о  закреплении  доходных
источников за администраторами
доходов  бюджета  города  и
методики  прогнозирования  по
администрируемым  доходным
источникам

представленные  в
комитет  финансов
города  Курска  в
соответствии  с
постановлением
Администрации  города
Курска  о  разработке
проекта бюджета города
Курска  на  очередной
финансовый  год  и  на
плановый период

P7 Иски  о  возмещении  ущерба  от
незаконных действий или бездей-
ствия ГАБС или его должностных
лиц:
1) общее количество исков;
2)  количество  исков,  предусмат-
ривающих полное или частичное
удовлетворение исковых требова-
ний

единиц Исковые  требования  и
судебные  решения,
вступившие  в  законную
силу

P8 Иски  о  возмещении  ущерба  от
незаконных действий или бездей-
ствия ГАБС или его должностных
лиц:
1) общая сумма заявленных иско-
вых требований;
2) общая сумма исков в соответ-
ствии с судебными решениями

тыс.
руб.

Исковые  требования  и
судебные  решения,
вступившие  в  законную
силу

Р9 Иски  к  ГАБС,  предъявленные  в
порядке  субсидиарной  ответ-
ственности  по  денежным  обяза-
тельствам  подведомственных
получателей бюджетных средств:
1) общее количество исков;
2)  количество  исков,  предусмат-
ривающих полное или частичное
удовлетворение исковых требова-
ний

единиц Исковые  требования  и
судебные  решения,
вступившие  в  законную
силу



3

 № 
п/п

Наименование        
 исходных данных

Едини
ца  

измере
ния

Источник
информации

Значение
исходных
данных,   
поступив
ших от
ГАБС

1 2 3 4 5

Р10 Иски  к  ГАБС,  предъявленные  в
порядке  субсидиарной  ответ-
ственности  по  денежным  обяза-
тельствам  подведомственных
получателей бюджетных средств:
1) общая сумма заявленных иско-
вых требований;
2) общая сумма исков в соответ-
ствии с судебными решениями

тыс.
руб.

Исковые  требования  и
судебные  решения,
вступившие  в  законную
силу

Р11 Иски  о  взыскании  с  казенных
учреждений,  подведомственных
ГАБС,  по  принятым  ими  как
получателями  бюджетных
средств  денежным  обязатель-
ствам:
1) общее количество исков;
2)  количество  исков,
предусматривающих  полное  или
частичное  удовлетворение
исковых требований

единиц Исковые  требования  и
судебные  решения,
вступившие  в  законную
силу

Р12 Иски  о  взыскании  с  казенных
учреждений,  подведомственных
ГАБС,  по  принятым  ими  как
получателями  бюджетных
средств  денежным  обязатель-
ствам:
1) общая сумма заявленных иско-
вых требований;
2)  общая  сумма  исков  в
соответствии  с  судебными
решениями

тыс.
руб.

Исковые  требования  и
судебные  решения,
вступившие  в  законную
силу

P13 Кассовое  исполнение  расходов
ГАБС  в  отчетном  финансовом
году  по  состоянию  на  1  января
года,  следующего  за  отчетным
годом  за  счет  средств  бюджета
города Курска (без учета средств
из областного и федерального     

тыс.
руб. 

Годовой  отчет  за
отчетный  финансовый
год



4

 № 
п/п

Наименование        
 исходных данных

Едини
ца  

измере
ния

Источник
информации

Значение
исходных
данных,   
поступив
ших от
ГАБС

1 2 3 4 5

бюджетов  и  расходов  средств
резервного  фонда
Администрации города Курска и
иным образом зарезервированных
средств)                    

Объем бюджетных ассигнований
ГАБС  в  отчетном  финансовом
году  согласно  сводной
бюджетной  росписи  с  учетом
внесенных  в  нее  изменений  за
счет  средств  бюджета     
города Курска (без учета средств
из областного и федерального     
бюджетов  и  расходов  средств
резервного  фонда
Администрации города Курска и
иным образом зарезервированных
средств)                    

тыс.
руб. 

Годовой  отчет  за
отчетный  финансовый
год

P14 Кассовое исполнение по админи-
стрируемым налоговым и ненало-
говым  доходам  бюджета  города
за отчетный финансовый год

тыс.
руб. 

Годовой  отчет  за
отчетный  финансовый
год

Первоначальное  прогнозируемое
поступление  администрируемых
налоговых  и  неналоговых  дохо-
дов бюджета города на отчетный
финансовый год

тыс.
руб. 

Решение  Курского  го-
родского  Собрания  о
бюджете  города  Курска
на соответствующий фи-
нансовый  год  (первона-
чальная редакция)

P15 Кассовое  исполнение  объема
доходов  от  приносящей  доход
деятельности  муниципальных
бюджетных  и  автономных
учреждений,  функционально
подчиненных ГАБС, за отчетный
финансовый год

тыс.
руб. 

Годовой  отчет  за
отчетный  финансовый
год

Плановые  назначения  объема тыс. Годовой  отчет  за



5

 № 
п/п

Наименование        
 исходных данных

Едини
ца  

измере
ния

Источник
информации

Значение
исходных
данных,   
поступив
ших от
ГАБС

1 2 3 4 5

доходов  от  приносящей  доход
деятельности  муниципальных
бюджетных  и  автономных
учреждений,  функционально
подчиненных ГАБС, на отчетный
финансовый год

руб. отчетный  финансовый
год

Р16 Наличие  правового  акта  ГАБС,
содержащего  порядок
составления и утверждения плана
финансово-хозяйственной
деятельности (бюджетной сметы)
муниципальных  учреждений,  в
отношении  которых  функции  и
полномочия  учредителя
осуществляет ГАБС

Правовой акт ГАБС

Р17 Объем  фактически
израсходованных  средств  при
выполнении  муниципального
задания  в  отчетном  финансовом
году

тыс.
руб. 

Годовой  отчет  за
отчетный  финансовый
год

Объем субсидий муниципальных
учреждений  на  выполнение
муниципального  задания,
полученных  в  отчетном
финансовом году

тыс.
руб.

Годовой  отчет  за
отчетный  финансовый
год

Р18 Количество  предложений  ГАБС
на внесение изменений в лимиты
бюджетных  обязательств  в
отчетном  финансовом  году,  за
исключением средств  резервного
фонда  Администрации  города
Курска  и  иным  образом
зарезервированных  средств,  а
также  изменений,  связанных  с
внесением изменений  в  решение
Курского городского Собрания о
бюджете  города  и  поступлением

единиц АС «Бюджет»



6

 № 
п/п

Наименование        
 исходных данных

Едини
ца  

измере
ния

Источник
информации

Значение
исходных
данных,   
поступив
ших от
ГАБС

1 2 3 4 5

целевых средств

Р19 Количество  муниципальных
учреждений,  подведомственных
ГАБС,  выполнивших
муниципальное  задание  в
отчетном  финансовом  году  на
100%

единиц Отчет  о  выполнении
муниципального задания

Общее  количество
муниципальных  учреждений,
подведомственных  ГАБС,
которым в отчетном финансовом
году  установлены
муниципальные задания

единиц Муниципальное задание

Р20 Количество  дней  отклонения
даты  поступления  средств  на
лицевой  счет  бюджета  (не
позднее  2  рабочих  дней  после
установленного  срока  согласно
ведомости  кассовых
поступлений)  от  срока,
установленного  приказом
комитета финансов города Курска
о  порядке  завершения  операций
по  исполнению  бюджета  города
Курска  в  отчетном  финансовом
году

дни АС «Бюджет»

P21 Объем  просроченной          
кредиторской  задолженности
ГАБС  и  подведомственных  ему
учреждений  по  расчетам  с
кредиторами   
по  состоянию  на  1  января     
года,  следующего          
за отчетным годом       

тыс.
руб. 

Годовой  отчет  за
отчетный  финансовый
год

Р23 Наличие правового акта ГАБС по
внутреннему  финансовому

Правовые акты ГАБС по
внутреннему



7

 № 
п/п

Наименование        
 исходных данных

Едини
ца  

измере
ния

Источник
информации

Значение
исходных
данных,   
поступив
ших от
ГАБС

1 2 3 4 5

аудиту финансовому аудиту

Р24 Качество  планирования
внутреннего финансового аудита

Документы  ГАБС  по
планированию
внутреннего
финансового аудита

Р25 Качество проведения внутреннего
финансового  аудита  и
составления  отчетности  о
результатах  внутреннего
финансового аудита

Документы  ГАБС  по
проведению внутреннего
финансового  аудита  и
составлению  отчетности
о  результатах
внутреннего
финансового аудита

Руководитель ГАБС ____________ 
____________________________________________
                     (подпись)           (расшифровка подписи)

Исполнитель в ГАБС ____________ 
___________________________________________
                     (подпись)           (расшифровка подписи)

Контактный телефон ___________________________



                                                                              ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к Методике мониторинга качества
финансового менеджмента главных 
администраторов средств бюджета

города Курска

РЕЗУЛЬТАТЫ
анализа качества финансового менеджмента

№
ГАБС

Наименование ГАБС I.Качество бюджетного планирования II.Качество  ис-
полнения  бюд-
жета

III. Качество ве-
дения  учета  и
составления
бюджетной  от-
четности

IV. Качество орга-
низации  и  осу-
ществления  внут-
реннего  финансо-
вого аудита

Р1 Р2 … Максимальное ко-
личество баллов с
учетом  примени-
мости  показате-
лей

Итого
баллов

… … … … … …

х Средняя оценка по по-
казателю

901 Администрация  горо-
да Курска

902 Курское  городское
Собрание

903 Комитет  образования
города Курска

…



         ПРИЛОЖЕНИЕ 4
к Методике мониторинга качества

финансового менеджмента главных
администраторов средств бюджета

города Курска

СВОДНЫЙ РЕЙТИНГ
главных администраторов бюджетных средств

по качеству финансового менеджмента за 20___ год 

 № 
п/п

Наименование 
ГАБС        

Рейтинг
овая
оценка 
(R) 

Интеграль
ная   
оценка 
качества    
финансово
го 
менеджмен
та (КФМ)

Максималь
ная оценка
качества 
финансово
го 
менеджмен
та (MAX)  

Уровень 
качества 
управлени
я 
финансами
(Q = 
КФМ / 
MAX)

Коэффиц
иент 
сложност
и 
управлен
ия 
финансам
и

1 2 3 4 5 6 7
ГАБС с высоким качеством управления финансами  (R ≥ 4)

ГАБС с надлежащим качеством управления финансами  (3 ≤ R < 4)

ГАБС с низким качеством управления финансами  (R < 3)

Оценка среднего уровня качества   

финансового менеджмента ГАБС 
(MR)    

х х х х


	УТВЕРЖДЕН
	I. Общие положения
	II. Расчет и анализ значений показателей качества финансового
	менеджмента, формирование и представление информации,
	необходимой для проведения мониторинга
	УТВЕРЖДЕНА
	I. Общие положения
	II. Показатели качества финансового менеджмента
	III. Мониторинг качества финансового менеджмента ГАБС
	IV. Анализ качества финансового менеджмента и формирование
	ПРИЛОЖЕНИЕ 1
	ПРИЛОЖЕНИЕ 2
	ПРИЛОЖЕНИЕ 3
	ПРИЛОЖЕНИЕ 4

